verit vel aliqua temeritate violare vel debilitare presumpserit. omni remota ambi

guitate intelligat. sentiat atque credat se compositurum mille libras auri mundissimi.

medietatem quidem camerae nostrae. medietatem vero predicte Pataviensi aecclesiae

et ejusdem rectori in pontificali sede. Et ut hoc preceptum omni tempore firmum et

inviolabile permaneat iubemus impressionem nostri sigilli fieri ut imago Cesaris om- '

nibus certitudinem hoc insolubiliter permanendi in secula seculorum exibeat.

Signum domni Emrici invictissimi imperatoris augusti. -

Ego Ogerius Dei gratia Hyporiensis episcopus et cancellarius vice Herimamni

archicancellarii recognovi. -

Anno dominice incarnationis M. nonagesimo indictione XIII. hoc actum est apud

castrum Rivalte. VI. Kalend. iulii. in Dei nomine feliciter. Amen.
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Questo autografo non è più leggibile in parecchi luoghi per guasti della pergamena. Il nostro

esemplare fu tolto da esso, dalla copia che ci fornì il Brunacci e da quella che si legge a pag. 7

del N. 2024 nell'Archivio Corona del Museo Civico. Sono codeste fonti migliori che quelle delle

Dissertazioni di Mons. Orologio e della Historia dell' Orsato, da cui il Böhmer (Acta imperii selecta,

Innsbruck, 1870) trasse il suo esemp]are. -

Il Graswinckel (Libertas Veneta, Lugduni Batavorum, 1634, p. 291) riferì un estratto del di

ploma 16 Giugno 1090, col quale Enrico IV imperatore confermò i patti predetti sanciti dai suoi an

tecessori e conchiusi tra i Veneziani e i popoli soggetti al regno di lui. In quell' estratto è inserito

arbitrariamente il brano che segue, appartenente al diploma che abbiamo su riportato : Nec non

etiam fluvium qui dicitur Retrone sicut currit a vado de Silice usque ad fossam quae nominatur

Baiba etc. Inoltre vi sono state fatte altre non giustificabili aggiunte e alterazioni. -

Ho detto nella dissertazione qui premessa il significato che dobbiamo attribuire a questo di

ploma del 26 Giugno.

N. 3B05.

1090, 31 Dicembre. Enrico IV imperato, e confer'ma a/ monastero di S. Pic

tro di Padova la donazione fafta dal vescoro Mi/ome.

(Autografo al N. 3049 dell' Archivio Corona ne] Museo Civico.)

Dum in Dei nomine in civitate Patavi in curte episcopatus in iudi (sie) resideret

dominus tercius Heinricus imperator Dei gratia Romanorum augustus ad singulorum

hominum iusticias faciendas ac deliberandas intenciones. adessent cum eo dominus

dominus (sic) Milo Patavensis episcopus. Cadalus. Bonushomo. Isnardus. Aldegerius.

Aicardus. Marcus. Maifredus iudices. Albericus. Ugo. Adam legis periti. Bonifacius

comes. Ecili de Aunaria. Uberto de Fontaniva. Rustigello. Ubaldo et Aselmo de Bra

gantio. Rodulfo. Vito. Bertaldo et Carlo germani. Cono et Icardus pater et filius.

Iohannes de Vidore. Ubertus de Castelli. Aicardus et reliqui plures. Ibique in eorum

veniens presentia Teupilla abbatissa monasterii sancti Petri aecclesiae scite in sup

scripta urbe Patavi ad locum ubi dicitur Borziniga, ostendit cartulam quamdam of

fersionis de manu suprascripti Milonis venerabilis episcopi in eodem sancto mona

sterio de masariciis decem et movem juris episcopatus suprascriptae urbis Patavi.

quas idem episcopus pro mercede anime suae et jamdicti domini imperatoris eidem

supradicto tradiderat monasterio. et retulit et cepit dicere ac postulare mercedem.

peto vobis domine Henrice imperator ut propter Deum et animae vestrae mercedem

detis mihi et suprascripto monasterio advocatum et mittatis banum super nos et su

per omnes res iamdicti monasterii sicque una cum supradicto Milone episcopo inve

stivit Werizonem filium Aitingi de advocatione suprascripti monasterii. Cum isdem

dominus imperator taliter audisset postulacionem. tunc ibi loco per iudicum consci

lium qui ibi fuerant et per lignum quod isdem dominus imperator in sua tenebat manu

misit bannum super predictam Teupillam abbatissam et Werizonem advocatum et

super predictam offerssionis cartulam et super omnes res mobiles immobiles seu fa

miliam et beneficia suprascripti monasteri sancti Petri. quas tumc habebat et deti

nebat aut in antea iuste adquirere potuerit. in pena centum librarum auri. ut nullus

quilibet homo inquietare aut molestare vel disvestire predictum monasterium et Teu

pillam abbatissam et Werizonem eius advocatum audeat ex rebus iamdictis sine le
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gali iudicio. Qui vero hoc fecerit predictas centum auri libras se compositurum agno

scat. medietatem parti publice. medietatem eidem Teupille et monasterio. et We

rimni (sie) advocato suisque snccessoribus. Finita est causa et hanc moticiam propter

securitatem jamdictae Teupillae abbatissae et Werizonis advocati et predicti mona

sterii fieri amonuerunt, Quod et ego Olveradus notarius ex jussione suprascripti do

mini Heinrici imperatoris serenissimi. seu judicum amonicione scripsi. Factum est

hoc anno dominicae incarmacionis millesimo nonagesimo primo. imperantae domino

Heinrico Dei gratia imperatore hic in Italia tercius, pridie calendas Januarii. Indic

tione terciadecima. * -

+ Ego Heinricus Dei gratia tercius Romanorum imperator augustus ss. ;

Ego Kadalus judex interfui. -

Ego Aldegerius iudex interfui.

Ego Ismardus iudex interfui.

Ego Bonus homo iudex interfui.

Ego Marcus iudex subscripsi.

Questo documento si deve intendere scritto il 81 Dicembre 1090, poichè i Padovani, ciò che

ho detto amcora, cominciavano l' anno colla festa di Natale, 25 del Dicembre. Si legge anche a pa

gina 18 del t. III della Sforta deglt Ecelini compilata dal Verei, il quale non fece questa avvertenza.

N. 5BOG. -

1091. Clemenfe III (anfpapa) conferma al monastero di S. Stefano di Pa

dova la proprietà dei beni. -

(BRUNAcci dall' Archivio del monastero di S. Stefano di Padova.)

Clemens episcopus servus servorum Dei dilecte in domino filie Altiburge abba

tisse et cuncte congregationi monasterii beati Stefami siti in suburbio Paduane civi

tatis. et omnibus sibi regulariter succedentibus perpetuam in domino salutem. Ex

dispensatione sacratissime sedis beati Petri apostollorum principis, cui Deo auctore

licet indigni deservimus. tocius domimici gregis curam gerere pastorali sollicitudine

compellimur. cumque iuxta doctoris gentium sacra eloquia. omnibus omnia debea

mus. personis Deo dicatis et divino cultui perpetuo iure mancipatis tanto nos plus

debere cognoscimus quanto ab omni seculari inquietudine ipsas convenit esse remo

tas. quatinus impedimentis mundialibus expedite mente pura et intenta creatoris sui

laudibus insistere mereantur. Quapropter susceptis precibus vestris interventu karis

simorum confratruum nostrorum Milonis scilicet eiusdem civitatis episcopi et Roberti

Faventini episcopi. concedimus vobis et confirmamus omnes res ecclesie vestre an

tiquitus collatas. id est in Padua V. mansos. et umum molendinum et ecclesias sanc

torum Laurentii. Bartholomei. Canciani et omnes decimas quas habetis in Este de

ecclesia sancte Teclae. Nec non et ibidem ecclesiam sancti Martini cum terris. obla

tionibus. primitiis et cunctis possessionibus ad eandem ecclesiam pertinentibus. Ec

clesiam quoque sancti Johannis in Luco cum decimis. primiciis et oblationibus et

ipsam villam cum omnibus suis pertinentiis. Omnes etiam decimas habetis in Palso

et in plebe sancte Marie de Calvenna cum IIII mansis. In Camisano mansos XI. In

/
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Sarmatia III. mansos. Et quicquit supradicta ecclesia vestra habet in villa que vo

catur Kazuigmago seu Vico Altigeri seu Vico Arzeri. Preterea concedimus vobis et

confirmamus ecclesiam in honore sancte Euphemie consecratam sitam in suburbio

vestre civitatis. id est Patavii. cum omnibus possessionibus. familiis. mobilibus et

immobilibus. oblationibus in ea collatis vel in posterum conferendis cum omnibus per

tinentiis suis. In Padua tribus mansis. in Busiliago X mansis. uno molendino in Pa

dua. seu ceteris omnibus que eadem ecclesia vel habet vel habere debet iuxta de

cretum quod vobis de eadem ecclesia episcopus Olredicus fecit et confirmavit quod

que eius successor episcopus Milo similiter laudavit et sinolaliter confirmavit. Pre

cipimus itaque et apostolica auctoritate interdicimus. ut nullus dux. marchio. comes.

vicecomes. nulla persona sive parva sive magna sive clericalis sive laicalis predictum

monasterium sancti Stephani vel Dei famulas imibi servientes de his predictis bonis

vel ceteris acquisitis vel acquirendis audeat deinceps molestare ulla inquietudine. Si

quis vero huius nostri privilegii sanctionem violaverit sit extorris a regno Dei utpote

sacrilegus. ac perpetue excomunicationi subiaceat. misi resipuerit et digna satisfac

tione emendaverit. Qui vero observator extiterit apostolice benedictionis habundantia

repleatur.

Ego Pretretinus de Azolina sacri palatii notarius interfui et de mandato predicti

domini Johannis (1) scripsi et ex originalibus hec omnia habui ac de eiusdem man

dato per hoc publicum instrumentum registravi.

(1) Johannis hoc est episcopi qui pro coenobio S. Stephani sententiam ferebat anno MCLX. XV.

Kal. augusti. Nota del Brunacei.

N. 380 3. w

1091, 6 Gennaio. En, -ieo IV imperafore conferma al monastero dei SS. Ilario

e Benedefto í prícilegí concessi dai suoi antecessori.

*Copia del secolo XIV, nel lib. II Pactorum, p. 123, dell'Archivio di stato in Venezia.)

- Exempla privilegiorum sancti Hyllarii et Benedicti facientium ad iurisdictionem

Venetiarum contra loca impedita per Paduanos.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Henricus divina favente clementia Ro

manorum imperator augustus. Oimnium sancte Dei ecclesie nostrorumque presentium

scilicet fidelium ac futurorum comperiat industria. qualiter Petrus venerabilis abbas

sanctarum Dei ecclesiarum Hyllarii et Benedicti de partibus Venetiarum veniens ad

nos detulit nobis precepta antecessorum nostrorum. in quibus continebatur. qualiter

monasterium divinitus sibi commissum constructum in honorem súpradictorum SanC-'

torum in loco qui dicitur Viculus territorio Rivolensi. sub sua specialiter defensione

receperunt ac integra munitate constituerunt. petens ipse abbas ut morem sequentes

eorum. predictum sanctum locum sub nostra susciperemus tuitione ac inmunitatis

defensione. sicuti et fecimus. Precipientes ergo iubemus et ab hinc in futurum et per

has nostre mansuetudinis litteras mansurum constituimus. ut nullus inibi ullam con

trarietatem aut inquietudinem inferre presumat. neque de rebus quas ibi dominus
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dedit vel in antea dare voluerit. ullam faciat minorationem. set consistant omni tem

pore sub nostra deffensiome quietissimo vivere ordine. ac pro nobis secure Deo fun

dere preces delectentur. Confirmamus etiam eis ut quod mostri precessores impera

tores inibi per eorum precepta contulerunt rectores eius loci iure firmissimo teneant.

non mimus etiam confirmamus. ut omnis pertinentia eorum in finibus nostris tolomeo

vel ripatico. ac fodro. seu ab aliqua publica functione in omnibus locis securi ince

dant. ac nulli duci. nulli episcopo. mullique comiti persolvant ipsi aut fideles eorum

ullam redditionem neque etiam hominibus ducis aut episcopi seu etiam episcopi Ter

visiami vel successoribus eius. sicut specialiter contradictum est per precepta nostro

rum antecessorum Ottonis primi. secundi. tertii atque Conradi et tercii Henrici regis.

aut comitis aliquam rem invite doment. Si quis autem huius nostre imperialis deffen

sionis violator extiterit aut predictis ecclesiis militantes molestaverit procul dubio

sciat se compositurum auri purissimi libras centum. medietatem camere nostre et

medietatem prefatis ecclesiis ministrantibus. Et ut hec nostra auctoritas firmior ha

beatur et ab omnibus observetur presentem pagininam (sic) nostro sigillo precepimus

sigillare.

Signum Henrici invictissimi imperatoris augusti.

Ego Ogerius Dei gratia...... por (1) episcopus et vicecancellarius vice Her

manni archicancellarii recognovi.

Anno dominice incarnationis. millesimo nonagesimo primo. Indictione tertia de

cima. Hoc actum est Patavii. VIII Idus Ianuarii in Dei nomine feliciter.

(1) Hyporiensis.

N. $0$.

1091, 19 Genmaio. Clemente III (antipapa) approva la ìstuuzione del mona

stero di S. Pietro di Padora e conferma ad esso la proprietà dei beni.

(Apografo dell' anno 1264 al N. 305l dell' Archivio Corona nel Museo Civico di Padova.)

Clemens episcopus servus servorum Dei. dilectissime in Christo filie Teophile

monasterii beati Petri in Paduana civitate siti abbatisse et Dei ancillis inibi famulam

tibus cunctisque sibi regulariter succedentibus in perpetuum. Ex consideratione pa